el-Meğâzî: İlk Dönem İslam Tarihinde Savaşlar

İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742)

Çev. Mehmet Nur Akdoğan, Ankara: Ankara Okulu Yayınları,
2016, 195 Sayfa.

Hadis ilmi denilince ilk akla gelen isimlerin başında İbn Şihâb ez-Zührî
gelmektedir. Gerek bazı küçük sahabîlerin gerekse başta fukahâ-ı seb‘a olmak
üzere büyük tâbiîlerin öğrenciliğini yapmasının yanı sıra onu asıl önemli
kılan tedvîn faaliyetindeki rolü olmuştur.

Eserde toplam 30 ana
başlık bulunmakta olup, “Zemzem’in Kazılması” bâbı ile başlayıp, “Hz. Fâtıma’nın
Evliliği” bâbı ile bitmektedir.

Daha önce de belirtildiği gibi Zührî’nin bizzat böyle bir eser kaleme
alıp almadığı tartışmalıdır. Zaten tanıtımını yaptığımız kitap, Salih Zekkâr’ın
da belirttiği gibi Abdürrezzak’ın (ö. 211/826-27) Musannef isimli eserinin
“Meğâzî” bölümünde bulunan, Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) Zührî’den yaptığı
nakillerin bir derlemesinden oluşmaktadır ve Akdoğan da aynı konuyu önsözde
dile getirmiştir.

Yine sayfa 15’de Emevîlerin Hz. Peygamber
ve Râşid Halifeler’in mirasına dair bir tedvîn faaliyetinde bulunmadıkları
söylenmektedir. Hâlbuki, İbn Şihâb ez-Zührî’nin başını çektiği tedvîn faaliyetinin
Emevî halifelerinden Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) tarafından başlatıldığı
bilinmektedir. Sayfa 17’de ise tedvînin sözlü rivayetten yazılı rivayet dönemine
bir geçiş olduğu vurgulanmaktadır. Oysa tedvîn bu gibi bir geçişten ziyâde yazılı
malzemenin toplanıp bir araya getirilme sürecini ifade etmektedir.